
 
 

 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MIGNANO M.L. - MARZANO” 

Istruzione del primo ciclo nei comuni di  
Mignano Montelungo, Marzano Appio, Presenzano 

Corso Umberto I, 208 - 81049 Mignano Montelungo (CE) 
Tel. e Fax: 0823/904424 - C.F.: 95005860614 

ceic8ax00c@istruzione.it  ceic8ax00c@pec.istruzione.it  
www.icmignanomlmarzano.edu.it 

Prot. n°  1804 /VI.10 del 22/03/2024 

 

               AGLI ATTI 

SITO WEB - ALBO ON LINE 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 3 - COMPONENTE 1 - Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
 
 
Oggetto: 

 
Decreto di assunzione in bilancio dei finanziamenti relativi a progetti PNRR - 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
  

 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-41455  

Titolo progetto: Next generation skills 

CUP: D44D23004170006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 prot.  n° mpi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 
quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico 
e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR 

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR; 
VISTO  la Nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche” 

mailto:ceic8ax00c@istruzione.it


CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO     il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n° 107; 

CONSIDERATA  la necessità di modificare il Programma Annuale per l’assegnazione di importo con 
destinazione finalizzata; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018, competono alla Dirigente 
scolastica le variazioni del Programma Annuale, di entrate e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate;  

VISTO l’Atto di concessione Prot. n° 27345 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa: 

ATTESO  che il Progetto presentato da questo istituto è stato deliberato dal Collegio docenti (delib. 
n° 61 del 14/03/2024) e approvato dal Consiglio d’Istituto (delib. n° 56 del 14/03/2024); 

PRESO ATTO  che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate; 

 

DECRETA 
 

la formale assunzione in bilancio, nel Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2024, dei 
finanziamenti di seguito indicati: 

 

Progetto Codice 
avviso/decreto 

Descrizione azione 
 

Importo 
autorizzato  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – MISSIONE 3 - COMPONENTE 1 - 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”  

M4C1I3.1-2023-
1143-P-41455 

Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università con la 
creazione di nuove competenze e 
nuovi  linguaggi  

58.674,01 € 

 
I predetti finanziamenti saranno iscritti:  
 

• nelle ENTRATE:  

− Aggregato  02:  “Finanziamenti  dell’Unione  Europea”  -  Voce 03:  "Altri finanziamenti dall’Unione 
Europea” - Sottovoce 02: “Next generation EU – PNRR” 

  

• nelle USCITE:   

− Aggregato A03: Didattica - Voce  54 -  “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-41455 - CUP: D44D23004170006  

 
del Programma Annuale 2024. 
 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 
Programma Annuale 2024  ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi.  
Il presente decreto, per ratifica, verrà trasmesso al Consiglio di Istituto nella prima seduta utile. 

 
 
                                                                                                                               La Dirigente scolastica 
          Dott.ssa Monica Sassi 

                                                                                            
                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                                                                      dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2024-03-27T12:17:15+0100
	SSSMNC72E63B791O




